PROTOCOLO W
Dispensa de Licitagdo

MUNICIPIO DE IBAITI|| ne 9572020

-y ESTADO DO PARANA Processo Administrativo
| DA N2 500/2020 )}
1 INTERESSADO w

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE

( _ Objeto 1
Confecgdo de carnes de cobranga de IPTU - Referente ao ano de 2021;

Prazo de Entrega: 10 Dias;

Previs3o Contratual: Até 90 Din3;

Critério de Avaliagdo: Menor 7 r2(0, Por item;

Valor Méxime: 8¢ 10,170,170 [Dez. Mil, Cento e Setenta Reais).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Paranad

-1 -

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a necessidade
da Confecgéo de carnes de cobrancga de IPTU - Referente ao ano de 2021

No que se refere a necessidade de desta aquisigao, A presente solicitagdo visa a confecgéo de
carnes de cobranca de IPTU para o ano de 2021, e, por conta de existir aproximadamente 9.000 mil carnés
de IPTU, a impresséo em grande escala por meio de graficas torna o custo de produgao muito mais barato.
Vale ressaltar que a Prefeitura Municipal de Ibaiti espera arrecadar cerca de R$ 3.400.000,00 (trés milhdes e
quatrocentos mil reais).

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de precos para os
itens a serem adquiridos, obtendo um valor de R$ 10.170,00 (dez mil, cento e setenta reais).

Por fim encaminhamos as informagées juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua habitual
atenc&o, aguardamos manifestagao.

GUILHERME Al OLIVEIRA LEITE

. SecretarigAVlunj inistracéo
///
-
Exmo.? Sr. Q/
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 387/2020

Pagina:1

Solicitagdo
Numero Tipo Emtido em Quantidade de itens
387 Aquisigcao de Material 10/12/2020 1
Solicitante Processo Gerado
Codigo Nome Numero
49234-5 GUILHERME AUGUSTO DE OLNVEIRA LEITE 499/2020
Local
Caédigo Nome
6 ADMINISTRACAO GERAL
Orgio Pagamento

Nome Forma
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO EFINANGAS EMATE 30 DIAS APOS
Entrega
Local Prazo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 10 Dias
Descrigdo:
Confeccdo de carnes de cobranga de IPTU - Referente ao ano de 2021,

TJustificativa:

A presente solicitacdo visa a confecgdo de carnes de cobranca de IPTU para o ano de 2021, e, por
conta de existir aproximadamente 9.000 mil carnés de IPTU, a impressdo em grande escala por meio de
graficas torna o custo de produgdo muito mais barato. Vale ressaltar que a Prefeitura Municipal de
Ibaiti espera arrecadar cerca de R$ 3.400.000,00 (trés milhdes e quatrocentos mil reais).

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitério Valor
004119 CONFECGAO DE CARNES IPTU SERV. 9.000,00 1,13 10.170,00
TOTAL 10.170,00

Emitido por: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, na vers&o: 5526 h 11/12/2020 13:58:57




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

" =4 Departamento de Licitagao e Contratos
!-B-A!I—I Ibaiti — Parand

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Confeccéo de carnes de cobranga de IPTU - Referente ao ano de 2021

2. - JUSTIFICATIVA

A presente solicitagdo visa a confecgéo de carnes de cobranga de IPTU para o ano de 2021, e, por
conta de existir aproximadamente 9.000 mil carnés de IPTU, a impressdo em grande escala por meio
de graficas torna o custo de produgdo muito mais barato. Vale ressaltar que a Prefeitura Municipal de
Ibaiti espera arrecadar cerca de R$ 3.400.000,00 (trés milhdes e quatrocentos mil reais).

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICACOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Caodigo ; Preco
Item do Nome do produto Quantidade kinldad P’re'go maximo
e maximo
produto total
’ 4119 ﬁ__’(_)rfl\JJFECQAO DE CARNES [9.000,00 SERV. 113 10.170,00
TOTAL 10.170,00

3.2. - Empresas que participaram dos orcamentos:

EMPRESA CNPJ VALOR
LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA 12.497.873/0001- | R$ 10.170,00 (dez mil e cento e
EIRELI 30 setenta reais)
P WALPRINT GRAFICA E EDITORA 04.656.762/0001- | R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos
EIRELI 00 reais)
R S ARTES GRAFICAS LTDA 36.486.298/0001- R$'11.250,00 (ane mil e duzentos
39 e cinquenta reais)

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: Departamento de Tributagdes do Municipio de Ibaiti
Prazo de Entrega: 10 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 90 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA

A entrega/execugdo do objeto devera ser feita apdés a solicitagéo, e efetuado em até 10 Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n® 8.666/93; apds o recebimento da
Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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. Departamento de Licitagdo e Contratos
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A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢éo do objeto que venha a ser constatado n&o
estar em conformidade com as referidas especificagbes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega do objeto sera dara pelo Departamento de Licitagéo e Contratos.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apds solicitagdo formal da CONTRATANTE, atraves de emissdo de requisicdo de compras da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagéo do objeto;

b. Definitivamente, apos a verificagdo da qualidade e consequente aceitagéo pelo setor competente;

8. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

GUILHERME AUG‘_ _
Secretaria MUpCI

ANTONELY Bt
Prefeito "",m’

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




QI

LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELLI

CNPJ W° 12.497 .873/0001-30

Rua dos Invalidos, 123 — si. 230 — Cenire — Rio de Janeiro — RJ — Cep: 20231-045
Tel: 21-2252 007 / Cel: 21-38463.6367

Tel: 41-3273 5533/ Cal: 47-99154 9056
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Rio de Janeiro, 04 de dezembro de 2020

PROPOSTA

3

De acordo com o combinado, anresentamos:

em papel couché de

VALIDADE DO ORCAMENTO
60 dias

ENTREGA
Consultar

PAGAMENTG
28 dias ou na médie

PRECO
Tiragem
9000 T s 12
TOT AL RS E}XQO 80
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

-9 s

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: Confecgéo de carnes de cobrancga de IPTU - Referente ac ano de 2021

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, 0s orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatorio de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que 0s precos pesquisados sao 0s praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“N3o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicio do objeto” (Acérddo n® 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de pregos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também podera se valer de informacgdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.
Ibaiti (PR), 11 de dezembro de 2020.

* ’ ? "

e (vx—ib«_
WALDIRENE APARECIDA VIGILATO ROCHA
Departamento de Tributagao

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitacdao e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em aten¢o as informagdes;

Determino:

v" Acolho a presente solicitagdo apresentada pela Secretaria Municipal de Administragfo;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da aquisigdo ora
solicitado;

v' Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo or¢amentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentario
financeiro;

v' Apds, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v" Volte-se para decisio.

e dezembro de

Anton ssio Alves de Carvalho
refeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

*"%w Departamento de Licitagao e Contratos
PREFETTURAMUNICIFAL Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagcdoes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatorio vigente que disciplina a Confec¢do de carnes de cobranga de IPTU -
Referente ao ano de 2021. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da
necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de

Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da

Lei n2 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

[

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo seruvigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n2 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras

publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagao.
Ibaiti, 10 de dezembro de 2020

Bruno Otdvio dos/éﬁtos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n® 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

IBAITI

REFEITURAMUNICIPAL

Declaragdo de Adequacdao Orcamentaria

Processo Administrativo n% 500/2020
Objeto: Confecgao de carnes de cobranga de IPTU - Referente ao ano de 2021

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administra¢do, no
uso de minhas atribui¢des legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constituigdo
Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 79, caput, § 2¢, inc. IIl e § 92 no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatdrios
referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratagdo direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderao ser iniciados quando houve previsao de recursos
orcamentdrios que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orcamentdria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 10.170,00 (Dez Mil, Cento

e Setenta Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagoes

Exercicio da| Conta da Funcional programatica Fonte de | Naturezada |Grupo da fonte
despesa despesa recurso despesa

2020 430 03.001.04.122.0004.2005 0 3.3.90.30.00.00 [Do Exercicio

2020 8240 03.001.04.122.0004.2005 511 3.3.90.30.00.00 [Do Exercicio

2020 8250 03.001.04.122.0004.2005 510 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orcamento-Programa do Exercicio
de 2019, esta incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Or¢amentarias e na Lei

Orc¢amentaria Anual do corrente ano. |

Ibaiti, 10 de dezembro de 2020

Guilherine Aug le Oliveira Leite
Secretario MupCipal dg Administracao - Contador
Portaria _’_,17'15',"&6 26 de julho 2019 CRC/Pr n? 043334/0-9

-

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL I ba ltl - Pa rana

Dispensa de Licitagcdo N2 95/2020 Ibaiti — (PR), 11 de dezembro de 2020
A

Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para Confecgdo de carnes de cobranga de IPTU - Referente ao ano de 2021.

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n? 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para analise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informacdes:

Interessado: Secretaria Municipal de Administracao
Objeto: Confecgdo de carnes de cobrancga de IPTU - Referente ao ano de 2021

Valor Estimado Total: RS 10.170,00 (dez mil, cento e setenta reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:
( )Concorréncia ( )Tomada de Precos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletronico
( )Concurso ( )Pregdo Eletrénico/SRP ( )Pregdo Presencial
( )Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratacdo de servigos com dedicacdo exclusiva de mao-de-obra.

CONTRATACAO DIRETA:
( ) Inexigibilidade () Licitacdo ndo Aplicavel ( ) Dispensa /Locagdo Imovel
( ) Contratagdo Emergencial ( ) Cotagdo Eletrénica ( X ) Dispensa de Licitagdo

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:
() Repactuagdo ( ) Prorrogagdo ( )Rescisdo ( )Supressdo ( )Acréscimo ( ) Reajuste
( ) Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: .............. [oieeeirrnn. /20......
CONSULTAS:
( )Decisdo Judicial ( )informacdes em Mandado de Seguranga ( )Recursos/Impugnacdes
( )Patrimédnio Imobiliario ( )Patrimonio Mobilidrio ( ) Outras
2

Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitacdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

(FL)

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




é ‘ PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

v
R o< .
IBAIT' SETOR DE LICITAGCAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2019

CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO
+ Em razao do valor (incisos I ¢ Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITAGCAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA
DE LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS I E I
DO ART. 24, DA LEI 8.666/93. PARECER JURIDICO
REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAO. DECRETO
MUNICIPAL.

I - CONSULTA

O Departamento de Licitagoes e Contratos solicita desta Procuradoria emissdo de
Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto Municipal n. 1924, de 06 de
Maio de 2019, , relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagdo em razdo do
valor (incisos I e I do art. 24, da Lei 8.666/93.

II - ANALISE

1,

Preliminarmente, relevante destacar o conteudo do referido decreto, publicado no
Diario Oficial do Municipio (DOM), Edi¢ao 1415/19, pag. 1, em 06/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licitagéo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes
e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio, nos termos do paragrafo unico do art. 38 da Lei n°
8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

Paragrafo tnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, o Orgao
Consulente devera elaborar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais
aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art.2° [5 dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se houver
parecer juridico referencial exarado por esse orgdo, inclusive com aprovagao de minuta-
padrao, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificacda e motivada, que nao seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em questao,
cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das exigéncias
legais nele previstas.

§2° A elaboracao do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da
Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos Orgaos da Administrag@o
Direta ou dos Entes da Administracao Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagées),
devendo ser firmados pelo Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida,
pelo Procurador do Municipio respansavel pelo Setor de Licitagdes,

N g -
N RC)
N

)




Recebi nesta data Parecer Juridico Referencial n® 001/2019, referente a Dispensa de
Licitagdo em razdo do valor (inciso | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

71

Ibaiti, ~! /|0 | 2014

Bruno Otavio éos Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licita¢des e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
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SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

Contratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjun
Gestéio da Consultoria e pelo Procurador-Geral do Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados @ Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as
parcerias celebradas entre a Administracao Publica e as Organizagées da Sociedade
Civil, quanto @ emissao do parecer juridico, aplica-se o disposto nos paragrafos 1° e 2°
do Art. 34 do Decreto Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deverd manter controle especifico sobre os
pareceres referencicus por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta wos registros dos documentos.

Art. 59 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposigoes
em contraro.

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio
emitir parecer que servira de referéncia em futuros processos administrativos (dai o
nome 'Parecer Juridico Referencial), dispensando-se, assim, o encaminhamento
destes a analise desse orgao, salvo se subsistir duvida de ordem juridica que nao seja
sanada por este parecer generico.

Evidencia-se, assim. a intencao do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos, evitando-se a formalizagao de consultas juridicas idénticas a
Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base e manifestacdo Gnica e genérica.

Tal disposicao normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da
Constituicao Federal, scgundo o qual a administragao publica deve obedecer, dentre
outros, ao principio da chiciéncia,

O principio da eficiéncia ¢ um dos principios norteadores da administragao publica
ancxado  aos  da  lepgalidade, finalidade, da motivagao, da razoabilidade, da
proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditorio, da seguranga
juridica e do interesse publico, e foi incluido no ordenamento juridico brasileiro de
forma expressa na Constituigdo Federal, com a promulgacdo da emenda
constitucional n. 19, de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES! definiu o principio da eficiéncia como “o que
se impoe a todo agente publico de realizar suas atribuigées com presteza, perfeigao e
rendimento profissional. I2 o mais moderno principio da fungdo administrativa, que ja
nao se contenta em ser desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados
positivos para o servico publico ¢ satisfatorio atendimento das necessidades da
comunidade ¢ de scus membros”, acrescentando que ‘o dever da eficiéncia
corresponde ao dever da boa administragiao”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO® "o principio apresenta-se sob
dois aspectos, podendo tante ser considerado em relacao a forma de atuagao do
agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas atuagoes e
atribuicaes, para lograr os melhores resultados, como também em relagéo ao modo
racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administragao publica, e também
com o intuito de alcance de resultados na prestagao do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da
legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagao administrativa contraria ao
ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos os
principios devem atuar de maneira conjunta ¢ nao sobrepostas.

2.
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Superada essa questao preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

2.1.

A Constituicao, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisicao de bens e servigos por
parte dos entes publicos se dara por intermédio de regular licitagdo publica, que
garanta a igualdade dc condigoes competitividade entre os licitantes (Isonomia). O
referido dispositivo constitucional trata regra do dever geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisigoes, contratagdes e concessdes na
Administracao Publica ¢ a LICITACAO.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da
obrigatoriedade da licitagiio, o excepciona com a expressdo "ressalvados os casos
especificados na legislacao”.

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a
INEXIGIBILIDADE.

A regulamentacao exigida pela Constituicao veio pela Lei Federal n°. 8.666 de 1993.

A Lei n, 8.666 de¢ 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de
dispensa de licitagao, atualimente classificados pela doutrina como Contratagao Direta
os seguintes institutos: Dispensa de Licitagao, Licitagao Dispensada, Inexigibilidade e
~ Vedacao.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipotese de
Dispensa de Licitacdo para os casos de compras e servigos de baixo valor,
encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar
(que em todas as situagoes clencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizagao do
processo licitatorio ¢ viavel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos do certame superariam os gastos com a contratagdo, seja por
questoes de emergéncia, dentre outras razoes topicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93
“Art. 24. E dispensavel a licitagéo:

| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que néo se refiram a parcelas de uma mesma
obra ou servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
"a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que

nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagado de maior vulto que
possa ser realizada de uma so6 vez;

Com efeito, no caso de Licitagoes Dispensaveis - bascado em pequeno valor (art. 24,
incisos [ e 11, o legislador, com o intuito de evitar a onerosidade que decorre de todo o
procedimento licitatorio, optou em elencar estes casos como dispensa de licitagdo,
tendo em visto o valor do contrato ser infimo, tomando por fundamento o principig da
cconomicidade.
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Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/benefidy
hipoteses em que se verifica a superioridade de custo do certame em relag
beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010. P. 302):

A pequena relevancia econdmica da contratagdo nao justifica gastos com uma licitagao
comum. A distingao legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a
dimenséao econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias dever&o ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o
valor a ser despendido pela Administracéo Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) e dispensavel a licitagdo para obras e servigos de engenharia de valor até 10% do limite
previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde que n&o se refiram a parcelas de uma mesma
obra ou servicos ou ainda de obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redagao dada pela Lei
9.648/98: para outros servicos e compras de valor até 10% do limite previsto na aliena a, do
inciso II, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que nao se
refiram a parcelas de um mesmo servigos, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
de uma vez soé (inciso Il, alterado pela Lei 9.648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitacao dispensada: "é aquela que a prépria lei
declarou-a como tal”.

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia de
que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela particularidade do
caso, decidiu o legislador ndo tornd-lo obrigatorio.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que "“nao se admite o parcelamento de
contratagoes que possam ser realizadas conjunta ou concomitantemente {(...).

Cabe aqui frisar que ha ceria discricionariedade do agente administrativo, ja que a
licitacdo nao é proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a realizagédo do
certame deve também ser vantajosa para a Administragao e respeitar o principio da
economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da
duracao razoavel do processo, da celeridade, ¢ da economia processual, conceituados
no art. 5°, LXXVIII, da Constitui¢ao Federal ¢ no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967,
respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagéao direta nao possibilita a Administragao
Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamentacgao legal. Mesmo nos casos de
inexigibilidade ¢ dispensa de licitagdo, devem ser cumpridos os mesmos requisitos
adotados pelo processo licitatério, tais como instauracao de processo administrativo —
que possibilite o controle interno, judicial e social - e a aplicagdo dos principios da
Moralidade ¢ da Supremacia do Interesse Pablico.

III - CONCLUSAOQO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, é possivel a contratagdo por
Dispensa de Licitagao em Fungao do Valor com fundamento nos incisos | e Il do art.
24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do
26 e 38 da Lei 8.666/93 (por analogia), havendo Decisdes do TCE/PR sobre a
obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo
n* 138272/006, Acordao 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo/n®
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13394-4/08, Acordao n” 2 7709 - Pleno -Instrucgao Normativa n® 33/2009-TCE
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Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo
administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisigao/contratagao
- motivacao do afastamento da licitagao

- razao da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do preco

qualificacao do contratado

ratificagao da autoridade superior

publicacao em orgio oficial de imprensa

- contrato administrativo (se for o caso)

i

v
v
v
v
v
4
v
v

Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitacdo ¢ a outros, peculiares a
sistematica da dispensa ¢ da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos
basicos:

v~ manifestacio da autoridade competente para  solicitar a compra ou
contratagao,

v - no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

v = parecer contabil, informando a existéncia de dotagdo orgamentaria;

v - parccer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, 1 e 11, da Lei n°

8.6606/1993), quando demandar analise de termo, contrato, edital ou outro
documento relacionado no art. 38 paragrafo unico, da Lei n. 8.666/1993, ou
quando houver davida juridica especificamente formulada;

- ratificagdo da autoridade (autorizagio para adquirir/contratar);

- contrato dos servigos ou autorizag¢ao de compra;

-~ comprovante de publicagao do extrato;

Obs. Os documentos deverao estar juntos, em processo com capa e indicagdes
(autuacao, eic;

A NS

Y Observar a NOTA TECNICA n® 01/2018 - CGF/TCE-PR, entendendo que as
disposigoes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sio vinculantes para todas as esferas
da Federacio, ¢ que os valores fixados pelo Decreto Federal n® 9.412, de 18 de
Junho de 2018, se aplicam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a
toda Admimstragao Puablica municipal e estadual. Desse modo, nos termos do
art. 19 do Decreto Federal n® 9,412, de 18 de junho de 2018, os valores
estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n® 8.666, de 21 de
junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

L+ para obras ¢ servicos de engenharia:

a) na modalidade convite - até RS 330.000,00 (trezentos ¢ trinta mil reais);

b} na modalidade tomnda de pregos - até RS 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); ¢
¢) na modalidade concorrencia - acima de RS 3.300.000,00 (trés milhées e trezentos mil reais); e
I - para compras ¢ servicos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - ate RS 176.000,00 (cento ¢ setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milhio, quatrocentos e trinta mil
reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de RS 1.430.000,00 (um milhio, quatrocentos ¢ trinta mil
reais).

Por conseguinte, tambem foram alterados os seguintes valores de referéncia:
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« Para pequenas|l] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor nao s 3
a 5% (cinco por cento) do limite estabelecido no art. 23, inciso 11, alinea "a" da referida Lei,
em regime de adiantamento, o limite maximo passa para RS 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais);

o Para as disposicors do art, 24{2], os valores dispensavers da licitagao foram atualizados nos
seguintes patanares

. obras ¢ servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a”, do maso 1 do art. 23, foram alterados para RS 33.000,00 {trinta ¢ trés mil
reais), desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para
obras ¢ servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta ¢ concomitantemente;

. outros servicos ¢ compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a”,
do inciso I do art. 23, foram alterados para RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos
reais), desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez.

« Para as licitacoes ou conjunto delas, que requererem a realizacao prévia de audiéncias publicas,
conforme previsto no artigo 39(3] da Lei 8.666/93, os valores minimos passam para R$
330.000.000.00 (trezentos ¢ rinta milhodes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez obscrvados os preceitos legais acima relatados,
bem como todas as recomendacdes quanto a formalizagio do processo administrativo
de Dispensa de Licitacdo para os casos especificos da consulta (art. 24, I e II, da
Lei n° 8.666/1993 - contratacdes de pequeno valor), por tratar-se de contratagoes
de baixo valor pecunidrio, sendo um processo simplorio, pois nao se reveste com 0s
mesmos atos ¢ documentos que sao inerentes ao procedimento licitatério comum,
entendemos que o Departamento de Licitagoes ¢ Contratos podera se utilizar-se deste
“Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome
‘Parecer Juridico Referencial’), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a
analise desse orgio, salvo se subsistir divida de ordem juridica que ndo seja
sanada por este parccer genérico.

O parecer juridico referencial deverd instruir todos 0s processos administrativos em
questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das
exigéencias legais nele previstas.

Ressalto que em casos de contratagées de pequeno valor com fundamento no art. 24,1
ou II, da lei n. 8.606/93, que houver necessidade de analise de minuta de contrato
nao padronizada, ol haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal
contratacao, sera oljyrigatoria a manifestagao juridica da Procuradoria Geral do
Municipio.

Ibaiti (PR), 16 de Outulyro\de

A ratificacao do Procut! dor?(}(rral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do referido
VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Decreto Municipal. ,‘
: 019.$
Portaria n. 675/2001, d¢ 01

OAB/PR 15.222 N
4 P
[@/ 2NNV T ATENVeA
ANDREIJA CRIS A GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n® 75.358

Portaria n® 049, de 21/03/2017
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JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA

Procurador Geral |
Portaria n. 002, de ()LZ\/(/M/L!()IT
OAB-PR 37.806 ~
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PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001/ 2019

CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
» Em razdo do valor (incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

™ CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART. 24, DA LEI 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

| - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos sclicita desta Procuradoria emissdo de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto

Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, , relativamente 2o procedimento de dispensa de Licitagdo em razao do valor (incisos | e Il do art.
24, da Lei 8.666/93.

Il - ANALISE

Preliminarmente, relevante destacar o contetdo do referido decreto, publicado no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edig&o 1415/19, pag. 1,
em 06/05/2019:

Art. 1° As minulas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de conlratos, acordos, convénios, parceri-
as, lermos de aditamenlo, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio, nos termos do paragrafo unico do art. 38 da Lei n° 8.666/93 ¢ do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

Paragrafo tnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, o Orgdo Consulente deveré elaborar lista de verificagdo do
cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo administrativo.

Ant.2° £ dispensado o envio do processo a Procuradona-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse érgdo,
inclusive com aprovagdo de minula-padrdo, ressalvada a hipStese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente identificaca
e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir 0 processo administrativo em questéo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas

§2° A elaboragdo do parecer juridico referencial ¢ de compeléncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos
Org&os da Administragéio Direta ou dos Entes Administraggo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagbes), devendo ser firm ados pelo
Procurador do Municipio ao qual a consulta for distribuida, pelo Procurador do Municipio responsével pelo Setor de Licitagdes, Convénios e

Contralos Administrativos da consuita e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consultoria e pelo Procurador-Geral do
Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados & Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcenas celebradas enlre a Administragdo Publica e as

Organizagbes da Sociedade Civil, quanto & emissio do parecer juridico, aplica-se o disposto nos paragrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto
Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio devera manter controle especifico sobre 05 pareceres referenciais por ela exarados, ulifizando-se de
sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Municipio de Ihaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEF 84 500-000
Telefone (43)3546-7450 - E-mail diario fEibail.pr gov.br

Os atos oficiais publicados s8o assinados digitalmente
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Como se vé. o decreto prevé a possibilidade de a Procuradona-Geral do Municipio emitir parecer que servird de referéncia em futuros proces-
s0s administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial), dispensando-se, assim, 0 encaminhamento destes a andlise desse 6rgdo,
salvo se subsistir duvida de ordem juridica que ndo seja sanada por este parecer genénco

Evidencia-se, assim, a intencao do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evitando-se a formalizagdo de consultas
juridicas idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotingiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
¢ao Onica e genérica

Tal disposicao normativa, a meu ver, encontra tundamento no art. 37, caput, da Constituicao Federal, segundo o qual a administragio publica
deve obedecer, dentre oulros, ao principia ¢a ehciencia

O principio da eficiéncia @ um dos principios norteadores da administragao publica anexado a0s da legalidade, finalidade, da motivagao, da
razoabilidade, da proporcionalidade, da moraidade, da ampla defesa, do contraditorio, da seguranga juridica e do interesse publico, e foi
incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituicdo Federal, com a promulgagao da emenda constitucional n, 19,
de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES® definiu o principio da eficiéncia como "o que se impde a lodo agente publico de realizar suas atribui-
coes com presteza. perfeicdo e rendimento profissional E o mais moderno pancipio da fungdo administrativa, que jd ndo se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade. exigindo resultados positivos para o servigo publico e satisfatorio atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros™ acrescentando que "o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragao”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-se sob dois aspectos, podendo ltanto ser considerado em
relacdo 4 forma de atuagao do agente publico, do qual se espera 0 melhor desempenho possivel de suas atuagdes e atribuigdes, para lograr

o0s melhores resultados, como também em relacio ao modo racional de se organizar. estruturar, disciplinar a administragdo publica, e também
com o intuito de alcance de resultados na prestagac do servigo publico’,

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade. pois nunca se podera justificar a aluagao adminis-
lrativa contraria ao ordenamento juridico, por mais eficiente que sgja, na medida em que ambos 0s principios devem atuar de maneira conjun-
ta e ndo sobrepostas

2.

Superada essa questao preliminar, passo a analise do mento da consulta,

2.1,

A Constituigdo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisigao de bens e servigos por parte dos entes pablicos se dard por intermédio de
regular licitagdo publica, que garanta a iguaidade de condigdes competitividade entre os licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitu-
cional trata regra do dever geral de citar

Como dito. portanto. a regra para aguisigdes contratagbes e concessdes na Administragdo Publica éa LICITAGAQ

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitagdo, o excepciona com a expresséo
"ressalvados o0s casos especificados na legislagdo”,

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE

A regulamentagao exigida pela Constituicdo ve.o pela Le Federal n® 8 886 de 1993

Alein, 8.666 de 1993 traz nos inciseos da sau art. 24 elenco taxalivo de casos de dispensa de licitagdo, atualmente classificados pela doutri-
na como Contratagdo Direta os seguintes institutos Dispensa de Licitagao, Licitagdo Dispensada, Inexigibilidade e - Vedag&o.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai aler-se tdo somente na hipotese de Dispensa de Licitagdo para os casos de compras e
servicos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as siluagdes
elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizagdo do processo licitatério & viavel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque 0s custos do certame superariam os gastos com a contratagdo, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razdes topicas.

Vejamos:
(. ) Le: 8.666/93

Art. 24, E dispensavel a lictagao

RMunicipio de Ihaiti
Rua Vereador Jose de Moura Bueno, 23 - Praga dos Teés Poderes - Centro = CEP 84 900-000
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| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso 1 do artigo anterior, desde
que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico ou ainda para obras ¢ servigos da mesma nalureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomiantemente,

Il - para oulros sefvigos e compras de valor ate 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a". do inciso Il do artigo anterior e para alie-
nagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mMesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto que
possa ser realizada de uma so vez;

Com efeito. no caso de Lictagdes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art 24, incisos | e I, o legislador, com o intuito de evilar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento lcilatono, optou eém elencar estes casos como dispensa de licitagao, tendo em visto o valor
do contralo ser infimo, tomando por fundameante o pnncipio da economicidade

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que ¢z respeio ao custo/benglicio, nas hipoteses em que se verifica a superioridade de custo
do certame em relacdo ao beneficio que se extraina. conforme elucida Justen Fitho (2010 P. 302)

A pequena relevancia econdmica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagao comum. A distingdo legislativa entre concorréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo so a dimensao econdmica do contralo. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade pablica Por iss0, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragao Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p 398) elucida o seguinte:

{ ) e dispensavel a lictagdo para obras e servigos de engenharia de valor até 10% do limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde
que nio se refiram a parcelas de uma mesma obra cu Servigos ou ainda de obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redagao dada pela Lei 0.648/98: para outros servigos e compras de valor ate
10% do limite previsto na aliena a, do inciso II. do artigo 23, e para alienagoes, nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que nao se refiram
a parcelas de um mesmo servigos, compra ou alienagao de maior vulto que possa ser de uma vez s6 (Inciso |1, alterado pela Lei 9.648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagdo dispensada. "¢ aquela que a propra tel declarou-a como tal”

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracleriza pela circunstncia de que, em tese, podena o procedimento ser realizado,
mas que, pela particularidade do caso. decictu o legistador ndo tornd-lo obrigatério

Por im Justen Filho (2010, p. 302) aduz gque "ndo se admte o parcelamento de contratagdes que possam ser realizadas conjunta ou conco-
mitantemente ()

Cabe aqui frisar que ha certa discricionanedade do agente administrativo, ja que a lictagdo nao & proibida. Entretanto, este deve levar em
conta que a realizacdo do certame deve tambem servanlajosa para a Admunistragdo e respedtar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da duracao razoavel do processo, da celeridade, e da
economia processual, conceituados no art. 5°, LXXVIIl, da Constituigdo Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967, respeclivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagdo direta n&o possibilita a Administragao Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamenta-
céo legal Mesmo nos casos de inexigibilidade & dispensa de licitagao, devem ser cumpridos 0s mesmos requisitos adotados pelo processo

licitatério, tais como instauracdo de processo administralivo — que possibilite o controle interno, judicial e social — e a aplicagdo dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico

Il - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, é possivel a contratagdo por Dispensa de Licilagdo em Fungao do Valor com fundamen-
lo nos incisos | e Il do art. 24 da Lei 8 666/93, havendo necessidade de processo agministrativo, nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por
analogia), havendo Decisdas do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°
138272/06. Acordao 257/2009 da Primeira Camara. de 10/02/2009. -Processo n® 157726/07, Acorddo 245/2009 da Primeira Camara, de
10/02/2009. -Processo n” 13384-4/08 Acordao n® 237/08 - Pleno -Instrugdo Normatva n” 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que. apesar de ocorrgr apenas na fase interna, o referdo processo administrativo devera conter:

v -juslificativa de necessidade da aquisigdo/contratagao
- molivagdo do afastamento da lictagao

/- raz8o da escolha do fornecedor cu executante

- justificativa do prego

- qualificagdo do contratado

- ratificagdo da autoridade supernor

- publicagio em 6rgao oficial de imprensa

<

-
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v

- contrato administrativo (se for o caso)

Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagdo e a outros, peculiares 8 sisternalica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibihdade, os seguintes documentos basicos:

LS WL WY

“ NN

“

- manifestagdo da autoridade competente para solicilar @ compra ou contratagao,

~ no minimo trdés propostas de pregos. por escrito (pode ser email).

— parecer contabil. informande a exisiéncia de dotagde orgamentania,

— parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, | e I, da Ler n° 8. 666/1993). quando demandar analise de termo, contrato,
edital ou oulro documento relacionado no art 38 paragrafo Gnico, da Lei n 8 666/1993, ou quando houver duvida juridica especifi-
camente formulada;

~ ratificacdo da autoridade (autorizagdo para adquinr/contratar),

— conlrato dos servigos ou autonzagao de compra,

~ comprovante de publicagao do extrato

Obs Os documentos deverdo estar junlos em processo com capa e indicagdes (autuagdo. etc;

Observar a NOTA TECNICA n® 01/2018 — CGF/TCE-PR, entendendo que as disposigdes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sdo vinculan-
tes para todas as esferas da Federago, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018). a toda Administragdo Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termos
do ant. 1° do Decreto Federal n° 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | @ Il do caput do art. 23 da Lei
n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servigos de engenhana

a) na modalidade convite - até R$ 330 000,00 (rezentos e trinta mil reais),

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3 300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais), e
¢) na modalidade concorréncia - acima de RS 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil ieais), e
Il - para compras e servigos nao incluidos noinciso |-

a) na modaldade convite - ate R$ 176 000,00 (cento e setenta e seis mil reais).

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000.00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil

reais), e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhae, quatrocentos e trinta mil
reais).

Por conseguinte, também foram alterades os seguintes valores de referéncia

« Para pequenas(1] compras de pronto pagamento assim entendidas aquelas de valor ndo superior a §% (cinco por cento) do limite
estabeiecido no art 23 inoso |l ainsa "2 da refenda Lei. fetas em regune de adiantarnento, o limite maximo passa para RS
8 800 00 (otto mul e otocentos reais)

« Para as disposigdes do art 24[2], os valores dispensaveis da licitagao foram atualizados nos seguintes patamares:

« obras e servi¢os de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do art. 23, fo-
ram allerados para RS 33.000.00 (rinta e trés mil reais), desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-

vigo ou ainda para cbras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
lantemente,

- oulrcs servigos e compras de valor ate 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600,00 (dezessele mil e seiscentos reais), desde que naa se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez.

+ Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizagdo prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39[3]
da Lei 8.866/93, os valores minimos passam para RS 330.000.000,00 (trezentos e trinta mithdes de reais).

Ante 0 exposto, concluo que uma vez observados 0s preceitas legais acima relalados. bem como todas as recomendagdes quanto a formali-

zagdo do

processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos da consulta (art. 24, | e Il, da Lei n® 8.666/1993 —

contratagdes de pequeno valor). por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecumiario. sendo um processo simplorio, pois ndo se reveste

com os mesmos alos e documentos que sao inerentes ao procedimento licitatono comum, entend emos que o Departamento de Licitagdes e
Contratos poderd se ulilizar-se deste "Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dal o nome 'Parecer Juridico Refe-

rencial’),
ndo seja

dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a andlise desse drgdo, salvo se subsistir divida de ordem Juridica que
sanada por este parecer genérico.
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O parecer juridico referencial devera instruir todos 08 processos administrativos em questéo, cabendo ao titular da pasta alestar, no caso
concrelo, o atendimento das exigéncias legais nele previstas

Ressallo que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no art 24. 1 ou Il da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de
analise de minuta de contrato ndo padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratag8o, sera obrigatéria a
manifestac¢ao juridica da Procuradoria Geral do Municipio

A ratificacao do Procurador Geral do Municipio nos termos do art. 2°, § 2°, do referido Decreto Municipal.

Ibaitt (PR). 16 de Qutubro de 2019

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 6§75/2001 de 01 02.2001
OAB/PR 15222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n°® 75.358
Portana n® 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procuradar Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

QAB-PR 37.806
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“iPIO

ESTADO DO PARANA

DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer Juridico

elaborado pela Procuradoria-Geral — PROGE, no ambitod
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intencdo do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizagido de consultas juridicas idénticas a Procuradoria-

Geral do Municipio - PRCGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestacdo Unica ¢ genérica,

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposicédo normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituigdo Federal, segundo o qual a administragdo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia,

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convenios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei
n? 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

Pardgrafo unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgdo Consulente deverd elaborar lista de verificacio do cumprimento das

exigencias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 22 £ dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse orgdo, inclusive com aprovagdo de
minuta-padrao, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em questio,

cabendo ao titular da pada atestar, no caso concreto, o atendime qt\o das exigéncias legais
nele previstas. e T C
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UNiCiPIO DE IBAITI

£STADO DO PARANA

(Pag. 2 - Decreto n@ 1924, 6.5,

§ 22 A elaboracdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procurad"
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagio dos Orgdos da Administragdo Direta ou
Entes da Administragio Indireta do Municipio (Autarquias e Fundacdes), devendo
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja re espondendo pelo Departamento de
LicitacBes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei n? 13.019/2014, que regulamenta as parcerias .
celebradas entre a Administracio Piablica e as Organizagdes da Sociedade Civil, quanto a
emissio do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos e ll, e paragrafos 12 e 22, do art.
30, do Decreto Municipal n€ 1.721, de 12.9.2017. ‘

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio = PROGE, deveré manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 5¢ Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019).
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JUVENTINO ANTONIO/DE MOURAQSANTANA
Procurador Geralf— OAB/PR 110337.806

Portaria n2'002, de 2.1.2017 f
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial
GE, no ambito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE
atribuigbes que Ihe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengao do administrador de dar celeridade aos processos administrati

| PAGINA1 i}

elaborado pela Procuradoria-Geral — PRO-

IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das

vos evitando-se a formalizagdo de consultas

juridicas idénticas a Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobreludo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas

com base em manifestagéo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigdo normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigdo Federal, segundo o

qual a administragdo publica deve obedecer, dentre oulros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas de editais de licitag8o e de chamamento publico, bem como as dos instrume
rias, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei n° 8.666/93 e do

Parégrafo Gnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio

ntos de contratos, acordos, convénios, parce-
examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

- PROGE, o Orgao Consulente devera elabo-

rar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo

administrativo.

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por
esse 0rg&o, inclusive com aprovacio de minuta-padréo, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente

identificada e motivada, que nao seja sanada pelo parecer referencial.

1° O parecer juridico referencial devera instruir 0 processo administralivo em quesldo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,
J

o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§ 2° A elaboragéo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-

o dos Orgdos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragao Indireta do Municipio (Autarquias e FundagGes), devendo ser firma-

Art. 3° Nos procedimentos vinculados a Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as
Organizagdes da Sociedade Civil, quanto a emissédo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos l e I, e paragrafos 1° e 2°, do art. 30,

do Decreto Municipal n® 1.721, de 1°.9.2017.

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. aos seis dias do
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n° 37.806
Portaria n° 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal - OAB/PR n° 15.222
Portaria n° 675, de 1°.2.2001

més de maio do ano de dois mil e dezenove

Municipio de Ibaiti
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

iIDAILT Ibaiti — Parand

PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de Licitagdes e Contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢do ora solicitada,
em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autorizagdo para
abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Confecciio de carnes de cobranga de IPTU - Referente
ao ano de 2021. com o critério de julgamento de Menor Pre¢o Por item, conforme as denominagdes e

especificagdes dispostas na solicitacio.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacio.
Ibaiti, 11 de dezembro de 2020

Bruno Otdvio do[antos Machado Rodrigues

- Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos

Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI

PREFEITURA MUNIGIPAL

PORTARIA N¢ 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribui¢des que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo I, Capitulo Il, Secdo Il, da Lei Organica
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal ne 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lej Municipal
ne 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o
processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuiges
conferidas pela Lei n® 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG ne 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob
n2050.143.969-25;

* Secretdria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS — portadora da CI-RG ne 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob ne 004.287.779-29;

* Membro: WILSON OSCAR PETRY — portador da CI-RG ne 4.281,749-0 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob
n2931.513.819-87;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG ne 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob
n2 003.573.579-14,

* Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG n? 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob
n?710.877.379-15

Pardgrafo tnico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comiss3o.

Art. 22 Os membros da Comissédo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo

pelos servigos prestados, de acordo com o art. 29, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n2 839, de
28.4.2017,

Pardgrafo tnico. N3o fardo jus a gratificagdio os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/funcdes
gratificadas.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, com vigéncia até 20 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte dias do més de abril do ano de

dois mil e vinte{20:4.2020). -

OLIVEIRA LEITE

Secs unicipatde Administrac3o
Port wﬁbf;fs de 26.7.2019

//al

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parand | Brasil
(43} 3546-7450 | CNPJ N° 77.008.068/0001-41
atendimento@iboiti.prgov.br | www.ibaiti.pr.gov.br
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PORTARIA N° 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comissio Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigbes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo |, Capitulo II, Segéo |1, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4° da Lei Federal n°® 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,

~ RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgarmento
das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicdes conferidas pela Lei n° 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA — portador da CI-RG n° 9,187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n® 050.143.969-25:;

» Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS - portadora da CI-RG n° 6.993.817-5 (SSP/PR): inscrita no CPF/MF sob n® 004.287.779-
29;

*  Membro: WILSON OSCAR PETRY - portador da CI-RG n° 4.281.749-0 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob n° 931 .513.819-87;
¢ Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sab n° 003.573.579-14.
¢ Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA — poriadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR: inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15

Paragrafo Gnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sdo.

Art. 2° Os membros da Comissdo. durante a vigéncia do mandato, farao jus ao recebimento de gratificacéo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas “a" e “b", da Lei Municipal n® 839, de 28.4.2017.

Paragrafo tnico. Néo faréo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.
#™Art, 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 20 de abril de 2021.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, acs vinte dias do més de abril do ana de dois mil e vinte
(20.4.2020).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Secrelario Municipal de Administragao
Portaria n® 1715, de 26.7.2019

Municipio de Ibaiti ]
Rua Vereador Jos¢ de Moura Bueno, 23 - Praca dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 |

i Os atos oficiais nublicados sio assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibati.pr.gov.br i




MUNICIPIO DE IBAITI

.. ESTADO DO PARANA
IBAITi

PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servicos d
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicBes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n? 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTACAO ; RG N¢
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS 4 Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo tinico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissio de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, para respectiva andlise e parecer técnico do material adquirido;
I - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagio,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

Rua Ver. José de Mouro Bueno, 23 | Proga dos Tres Paderes | B4300.00
{43) 3546-7450 | CMNPIN®77.008.06870

atendimento@iboiti.pr.govbr | www ibaiti pr.govbr

foiti | Porana | Brosil




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
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IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeigio ¢
material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomal
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacio;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitagdes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragoes,
sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem dnus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publica¢io.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFElW&GG-PA*L—-DE-JBA Tl, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més
de margo do ano-de dois mil e dezoito (13.3.2019);

tOALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

! e Administragdo
Portaria n2 001, de 2.1.2017

Rua Ver. lose da Maoura Bueno, 23 | Progo dos Trés Poderes | 84900-000 | thoiti | Parand | Brasil
{43) 3546-7450 | CNPINT 77 00B.068/0001-41
Dibaiti prgovbe | wwwibaiti prgovbr
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

FREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAON21380| IBAITI, QUARTA-FEIRA, 13 DE MARCO DE 2019 | PAGINA 12

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N°® 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissio de Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8° e o art. 73. inciso | e Il da Lei Federal n°® 8.666, ce 21 de junho de 1993,
RESOLVE

«™Art. 1° DESIGNAR os servidores plblicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-

TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objelivo receber e examinar o material ou bens perma-
nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTAGAO o hlides 5 RGIND
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projelos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBQSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES — TFACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Owetor do Departamento de Pecuana 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS o | Departamento de Protecao Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA - DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | _Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo tnico. O acompanhamento da entrega do objelo. sera realizado pela Comissilo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Munici-
pio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art. 2° Estabelecer que a Comisséo de que trata o art, 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

I - receber e examinar, no que diz respeito a gquantidade e a qualidade. o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente:

Il - solicitar & unidade solicitante a indicagao de servidor habilitado com conhecimento técnico em drea especifica, para respectiva analise e parecer
técnico do material adquirido;

Il - rejeitar o material sermpre que estiver fora das especificagées do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresenta-
da na fase de licitagao, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagio ou Notificagdo, no caso de rejeigao de material:

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos conltra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;

/I - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

/Il - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIII - receber e conferir os bens adquiridos ¢ os servigos conlratados, alestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encami-
nhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de vens e de execusdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formal-
mente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagao de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudrios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e
registro no competente instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comissao Especial para procederem a Avaliagao dos Bens Moveis ® Maquinarios Inserviveis do Municipio, néo recebe-
@0 quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més de margo do ano de dois mil e dezoito (13.3.2019).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000

Os atos oficiais publicades sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3548-7450 — E-mail. ciario @ibaitipr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagao
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Confeccdo de carnes de cobranga de IPTU - Referente ao ano de 2021,

com o critério de julgamento de Por item Menor Preco, nas mesmas condigdes e quantitativo disposto na
solicita¢do Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

|BA|T| Departamento de LicitagGes e Contratos

-

Comissdo Permanente de Licitagoes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N¢. 95/2020

Processo Administrativo: n® 500/2020

Ementa: Confec¢do de carnes de cobranca de IPTU - Referente ao ano de 2021

Base Legal: Artigos 23, inciso |1, alinea “a”, e 24, §1° da Lei ne. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIREL , inscrita no CNPJ n@ 12.497.873/0001-30.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Pdblico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob ne 77.008.068/0001-41, Inscri¢do Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Céssio Alves de Carvalho, necessita da Confec¢do de carnes de cobranga de IPTU - Referente ao ano de
2021.

Ha a informagdo de dotagdo orcamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratacdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 10.170,00 (Dez Mil, Cento e Setenta
Reais), ofertado pela empresa LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIREL, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ 12.497.873/0001-30, sediada na Rua do Resende » 94 centro - CEP: 20231-092 - bairro:
Centro: Rio de Janeiro/R]J.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacdo para contratagdo de servicos e compras,
com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. ll, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I'e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(.)

II - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 1 76.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ ne 77.008.068/0001-41

AI T | Departamento de Licitagdes e Contratos

Art. 24. E dispensadvel a licitagdo:
{...)
II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto

na alinea “a”, do inciso I do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos

nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratacdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacgdo.

Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagao ndo justifica gastos com uma
licitagao comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia nao sé a dimensao econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administracdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos
materiais adquiridos considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei ne. 8.666/93, apresentamos a justificativa

para ratificacdo e demais consideragBes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 11 de dezembro de 2020

Fernan
Presidente d;

Siqueira
Permanente de Licitacdo

_ ;. Portarfah@ 2233, de 20/04/2020 e
s g 2 b 3
s ; o Y y
Elaine Aparecida de Freitas Wilson Oscar Petry
Membro da Comissdo Permanente de Licitagio Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo
Portaria n® 2233, de 20/04/2020 Portaria n? 2233, de 20/04/2020

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOUMERO DE INSCRIGAO A & () | DATA DE ABERTURA
12.497.873/0001-30 COMPROVANTE Dg;gig?:f:f E DE SITUAGAO 08/09/2010
MATRIZ

NOME EMPRESARIAL

LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
OMEGA TECHNOLOGY EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
18.13-0-01 - Impresséo de material para uso publicitario

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

18.13-0-99 - Impresséo de material para outros usos

| | 63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagéo e servigos de hospedagem na internet
(Dispensada *)

63.19-4-00 - Portais, provedores de contetdo e outros servigos de informagéo na internet (Dispensada *)

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMEROQ COMPLEMENTO

R DOS INVALIDOS 00123 SAL 0230

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
20.231-045 CENTRO RIO DE JANEIRO RJ
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

FINANCEIRO@E-OMEGA.COM.BR (21) 2252-0002

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

HdkRK

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 08/09/2010

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

‘ HdkRHK IR FkdR KRR

(*) A dispensa de alvaras e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de

junho de 2019, ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 04/11/2020 as 22:08:35 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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N do Protocolo

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Nome: OMEGA SERVICOS GRAFICOS LTDA
Nome Novo: LMDS SERVIGOS DE TECNOLOGIA EIRELI

f "7.\ £
t_O‘J ,J UCE[ 1 iA 00-2020/042009-7 Recebido em 20/02/2020
- JUCERJA
NIRE {DA SEDE OU DA FILIAL QUANDO A SEDE FOR EM OUTRA UF) Utimo arquivamento: Orgdo Calculado Pago
F3.2.0875865—L| = Junta 592,00 592,00
TR I NIRE: 33.2.0875865-5 DNRC 0,00 0,00
ﬁpresa’rio Individual com Responsabilidade Limitada J LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI
Porte Empresarial Boleto(s): 103336990
Empresa de Pequeno Porte J Hash: 31F60A8F-F2AD-45EB-B916-91F3D87930DA
TERMO DE AUTENTICACAO
FMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI
Cadigo Ato Eventos
002 Cod Qtde. [Descri¢do do Ato / Evento
046 1 Alterag3o / Transformagéo
XXX XX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXX xX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXX XX XXXXXXXXXXXXXXXX)\XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXX XX XXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXXXXX
CERTIFICO O DEFERIMENTO POR MARCELO RODRIGUES ALVES PASTURA SOB O NUMERO E DATA ABAIXO:
NIRE / Arquivamento. | CNPJ Enderego / Enderego completo no exterior Bairro Municiplo Estado
33600997321 12.497.873/0001-30 Rua Dos Invalidos 00123 Centro Rio de Janeiro RJ }
- 00003881133 12.497.873/0001-30 Rua DO RESENDE 94 Centro Rio de Janeiro RJ
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX XXXXXXKXXXXXXXKXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXRXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX XXXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXX XXX XXXXXXXXXXXXXKXX XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXXXXKXXXX XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX_XXX.XXX/XXXX-XX XXXXXXXXXXXXXXXX XXX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX XXXXXXXXXXXXXXXKXXXX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX XXXXXXKXXXXXXXXX XXX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX‘XXX.XXX/XXX)(-XX XXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXX*XX XXXXXXXXXX XXJ
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX'XX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX KXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XX ;
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX XXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX XXXXXXXXXXXXXXX XX XXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX—XX XXXXXXXXXXKXXXXXX XXX XXXX XXXXXXXXKXXXXKXXXXXXX XXXXXXXXXX XX ‘
XXXXXXXXXXX XX. XXX .XXX/XXXX-XX XXXXXXXXXXXXXKXXXXXXKXXXXK XXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX XXXXXXXXXHXXXXXKXXXXXXX XXXXXXXXXXXXKXXXXXX XXXXXXXXXX XX
P XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX AXXXXXXXXX XX
Y XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX XXXXXXXXXKXXXXXXXKXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXKXXXXX XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XXAXXX.XXX/XXX)(-XX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX—XX XXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXK XXXXXKXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX XXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XX |
Deferido em 08/06/2020 e arquivado em 08/06/2020
~ \ N / Nede Paginas  Capa Ne Péginas
Beynardo Feijé Sampaio Berwanger I g J I 1/1
SECRETARIO GERAL
Observagao:

NIRE: 332.0875865-5 Protocolo: 00-2020/042009-7 Data do protocole: 20/02/2020
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 08/06/2020 SOB © NUMERO 33600997321,
termo de autenticagdo.

Autenticacao: E37A3BICT709F95BFI01CI05ETCI002

Para validar o documento acesse http:// v

]
|
|
|
i

00003881133 e demais constantes do E
1
|
|
1
|
1
|




Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Nome: OMEGA SERVICOS GRAFICOS LTDA A

Nome Novo: LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI K‘.. JIUCE A
NIRE: 332.0875865-5 Protocolo: .

CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 08/06/2020 SOB O

NIRE (DA SEDE OU DA FILIAL GUANDO A SEDE FOR EM OUTRA UF)

[ 33.2.0875865-5 |

Tipo Juridico

Presidéncia ds RepUblica

Secretaria de Micro e Pequena Empresa

Secrstaria de RacionaslizagBo e Simplificagio
Departamento de Registro Empresarial e Integragio
Junta Corerciat do Estado do Rio de laneiro

N2 do Protocolo

JUCERIJA - Sede

Data de criagio do protocolo na web: 20/02/2020
13:49:37

[Socledade empreséria limitada

Pocte Empresarial

00-2020/042009-7

anresa de Pequeno Porte

]

REQUERIMENTO

llmo Sr. Presidente da Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

OMEGA SERVICOS GRAFICOS LTDA

requer a v. sa o deferimento do seguinte ato:

Cédigo cédigo ” &
do:Ato EvaTite Qude. | Descri¢do do ato / Descrigdo do evento
002 046 1 |Alteragdio / Transformag3o (Evento para transformagdo com 1 protoco!o)
00 K OO0 XXONOBO0NIINONNEANOO0000C0000000NNNANIN X XGNOGOONNXKIOOOO000000000X
000 XXX {X3000000000C0000N0NNNEN000N000CA0000NO0NNINXK X XX XO0GN0000C0000CL0N00N0NN0000N
XXX XXX TP 08 9080006600400 000004000eesttetbdotiotostorsresestssrcetotdoetionidecescesioreny
XX XXX 0000OO0ON0OCOOBNONCOAOONONNNNN00N N XINOOOONNXX
5 d,L, . Representante legal da empresa
Local Nome: Awovrondo Howum d Sousp
I s )
44/03] Assinatura vip O
: 0D  [Telefone de contato: (&q\)&QS& OOO 2/
Data E-mall: L ez Yo, .Comn
.. ? v @ Q;— ~ = ‘bYA
Uttimos Retornos Tipo de documento; |Hibrido
06/03/2020 : 5
stk Data de criagdo: 20/02/2020
o~ xx/ o/ oo Datada 12 entrada:  {20/02/2020
00/ xx/ 00
XX/ 30/ Yo00x
¢/ 30/ Y00
¢/ x0x/ 100K
X300/ X000
20t/ )00/ 3000¢
/3000

OO

00-2020/042009-7

termo de autenticagao.

Autenticacgdo: E37A3B1C709F95BF901CY905E7C9002
Para validar o documento acesse http://w

~ 5
r.o\
] }nw!mrl:: digitalmente
datamertsyf

00-2020/042009-7 Data do protocolo: 20/02/2020

UMERO 33600997321, 00003881133 e demais constantes do

9EFOACACC6528B5464F528407016DB4B3D
jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o n® de protocolo. Pag. 2/9




ESCOL

CONSULTORIA CONTABIL

ALTERAGAO N° 03

TRANSFORMACAO DE SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA EM
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA -
EIRELI

OMEGA SERVICOS GRAFICOS LTDA
CNPJ: 12.497.873/0001-30

LEONARDO MORAES DE SOUZA, brasileiro, solteiro, empresario,
portador da Carteira de Identidade n°® 08738175-2, exp. p/ IFP/RJ e

termo de autenticagdo.
Autenticacgdo: E37A3B1CT709F95BF901C905 E7C90029EFOACACC6528B5464F528407016DB4B3D

CPF n° 015.624.077-75, nascide em 27/11/1970, residente e
domiciliado na Estrada Leopoldo Froes n° 47l'apartamento n°202 Bl
Q6 — Sao Francisco — Niteréi — RJ - CEP: 24360-005;
MIRIAM MORAES DE SOUZA, brasileira, divorciada, aposentada,
portadora do Documento de Identidade n® 080625605-3, exp. p/
DETRAN/RJ e CPF n° 688.284.627-87, nascida em 05/03/1943,
residente e domiciliado na Rua Cinco de Julho n°294, apto 1401,
lcarai — Nitersi - RJ CEP 24.220-211, sécios da Sociedade Empresaria
Limitada, que gira sob a denominacio OMEGA SERVICOS
GRAFICOS LTDA, inscrita no CNPJ: 12.497.873/0001-30, registra
na JUCERJA sob o NIRE: 33.2.0875865-5, em sessdo de
08/09/2010, , resolve, neste ato alterar o Ato Constitutivo, nas
condicbes que seguem:
CLAUSULA PRIMEIRA: DA ALTERAGAO DO TIPO JURIDICO
A Sociedade Empreséria Limitada LTDA tendo em vista a retirada de um sécio, passa a
constituir-se do tipo juridico EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA - EIRELL (@
CLAUSULA SEGUNDA: DA ALTERACAO DO NOME EMPRESARIAL
A EIRELI passa a denominar-se LMDS SERVIGCOS DE TECNOLOGIA EIRELI e néo
utilizara mais nome fantasia. % g ! :
Tel: 21 3619.555% http://ww';a.escolcont:abil.com.br Pdging 1.ded
r”‘ S
Nefponive

Para validar o documento acesse http://www.jucerja.rj.gov. br/servicos/chanceladigital, informe o n° de protccolo. Pag. 3/9
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ESCOL

CONSULTORIA CONTABIL

CLAUSULA TERCEIRA - RETIRADA DE 80CIO

A sécia MIRIAM MORAES DE SOUZA possuidora de 300 quotas no valor unitario de R$:
1,00 (um real) cada, totalmente integralizadas em moeda corrente do pais, totalizando R$:
300,00 (trezentos reais), retira-se da sociedade, pelo que, cede, vende e transfere a

totalidade de suas cotas para o sécio LEONARDO MORAES DE SOUZA.

CLAUSULA QUARTA: DO CAPITAL SOCIAL

O capital social da empresa que era de R$ 30.000,00 (trinta mil), em razédo da
transformacéo, passa a ser alterado e atualizado para o valor de R$ 104.500,00 (cento e
quatro mil e quinhentos reais), totalmente integralizados em moeda nacional, que nesta
data passa a constituir o capital social da Empresa Individual de Responsabilidade
Limitada - EIRELIL

CLAUSULA QUINTA: DA ALTERAGCAO OBJETO SOCIAL
Fica incluido no objeto social da empresa a atividade de: Portais, provedores de contetdo

e outros servicos de informacao na internet

CLAUSULA SEXTA : ALTERAGAO DE ENDERECO

A empresa passara a ser sediada no endereco: Rua dos Invalidos n°123, sala 230 - Centro
- Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20231-045.

CONSOLIDACAO DO ATO CONSTITUTIVO
LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI

portador da Carteira de Identidade n°® 08738175-2, exp. p/ IFP/RJ e
CPF n° 015.624.077-75, nascido em 27/11/1970, residente e
domiciliado na Estrada Leopoldo Froes n® 47 apartamento n°202 Bl
06 — Sao Francisco — Niteréi — RJ - CEP: 24360-005, titular da
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA

(EIRELI}, que gira sob a denominacio LMDS SERVICOS DE
TECNOLOGIA EIRELI, com ato constitutivo registrado na JUCERJA

ey CNPJ: 12.497.873/0001-30 3&
LEONARDO MORAES DE SOUZA, brasileiro, solteiro, empresario,

Rua Sa’o'-ﬁedro,’ T8 Satas S03-302 T Centron - Niteror - BRI

Tel: 21 3619.5555 http://www.escolcontabil.com.br “\ Pégina 2 de 4
Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro . N
Nome: OMEGA SERVICOS GRAFICOS LTDA { r.‘\ JUCE: LA
Nome Novo: LMDS SERVIGOS DE TECNOLOGIA EIRELI \\\‘ 4 - '.”‘
NIRE: 332.0875865-5 Protocolo: 00-2020/042009-7 Data do protocolo: 20/02/2020 ‘\%:‘% amsinads dagtalniente /1

CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 08/06/2020 SOB © NUMERO 33600997321, 00003881133 e demais constantes do

termc de autenticagado.

Autenticagao: E37A3B1C709F95BF901C905E7C90029EFOACACC6528B5464F528407016DB4B3D

Para validar o documento acesse http://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o n°® de proteccolo. Pag. 4/9




ESCOL

CONSULTORIA CONTABIL

sob NIRE 33.2.0875865-5, inscrita no CNPJ sob n°
12.497.873/0001-30, promove a Consolidagdo Contratual, conforme

as clausulas a seguir:

Clausula 1° - A empresa girarda sob o nome empresarial LMDS SERVICOS DE
TECNOLOGIA EIRELI, e tem sua sede na Rua dos Invalidos n°123, sala 230 - Centro -
Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20231-045. (art. 997, II, CC/2002)

Clausula 2°- A EIRELI tem como objeto social as Atividades de Servigos de impressao a
laser, servigos graficos por encomenda, Portais, provedores de contetdo ¢ outros servigos

de informacao na internet.

Clausula 3* - O capital social sera representado pela importancia de R$ 104.500,00 (cento
e quatro mil e quinhentos reais) totalmente integralizado neste ato em moeda corrente do
Pais, detido, em sua totalidade, pelo Titular LEONARDO MORAES DE SOUZA.
g UNICO - A responsabilidade do Titular € limitada a importancia total do capital Social
integralizado.

Clausula 4* - A Empresa iniciou suas atividades em 08 de setembro de 2010 e seu prazo

de duragio é indeterminado.

Clausula 5° - A administracdo da Empresa sera exercida por seu titular LEONARDO
MORAES DE SOUZA, que ficara incumbido de exercer todos os atos pertinentes e
necessarios ao exercicio das atividades ora assumidas, bem como, de representa-la judicial
e extra-judicialmente, ativa a passivamente perante todas reparti¢gdes e instituigdes
financeiras, vedado, no entanto, o uso do nome empresarial em atividades estranhas ao

interesse social.

Clausula 6® — Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador
procedera a elaboragdo do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado

econdémico , cabendo-lhe os lucros ou perdas apurados.

Clausula 7 - O Titular- Administrador LEONARDO MORAES DE SOUZA , declara, sob
as penas da Lei:

i3 540 Pedro,

)
&

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Nome: OMEGA SERVICOS GRAFICOS LTDA

Nome Novo: LMDS SERVIGOS DE TECNOLOGIA EIRELI
NIRE: 332.0875865-5 Protoucolo: 00-2020/042009-7 Data do protocoloe: 20/02/2020
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 08/06/2020 SOB O NUMERO 33600997321, 00003881133 e demais constantes do

termo de autenticagao.
Autenticagao: E37A3B1C709F95BFI01C905E7C90029EFOACACC6528B5464F528407016DB4B3D

Para validar o documento acesse http://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o n® de protocolo. Pag. 5/9
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ESCOL

CONSULTORIA CONTABIL

§ Primeiro - Nao possuir ou ter sob sua titularidade, nenhuma outra empresa nos moldes
da EIRELI, em qualquer parte do territério nacional,

§ Segundo - Nao estar impedido de exercer a administracac da empresa, por lei especial
ou em virtude de condenagdo criminal ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as

relagdes de consumo, fé publica ou a propriedade.

Rio de Janeiro, 29 de novembro de 2019.

[10° OFicio
[ NITERO! - RJ
is dvogado
Marcos ntﬁ \i/ f artins de Carvalho
\()/B/RJ 144.492

3 = 17°0ficio de Notas Tabelifo: Carlos ATbertd Firmo Olivelrn'.  osssreart1edy:
: DA CAPITAL Rua do Carmo, 63 - Cantro - R0 do Janeko - RJ - Tol: 21078800 )

Janelro, § de ¥

Rogingela Marls Forun - Escravents
fumantes: RS 881 THFundos: RS 2,31 TOTAL: RS 7,82
Selo; EDHC30838-RLT

consulte em hitps:iMwwa.tir jus.brisitepubdlics

Tel: 21 3619.5555 http://www.escolcontabil.com.br

Paginad dc 4

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro r ‘\
Nome: OMEGA SERVICOS GRAFICQOS LTDA

,
N Novo: LMDS SERVIGOS DE TECNOLOGIA EI JLJFI;: f AN
NIRE: 2332.0875865-5 Protocolo: 00-2020/04 ata do protocole: 20/02/2020 . » "’ ente
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 08/06/2020 SOB Q NU 3 33600097321, 00003881133 e demais constantes do

termo de autenticagao.
Autenticagdo: E37A3B1C708F

.br/servico




t B
{ i
; ,
% i e
. -
& 4
; F
I SITEROY RI-T :Limm s ﬁ{,
| CA msr'.\:cmo::‘r. :1:: 0% CARTONG 1o ’. by .
E \ 'mp? -MIRiAM“’ SRA ”"""“"'“»ummrm N2
7 iQ‘ RS? 73.u 7§ 10 15 u_,cv'“,e‘%géég‘&m ‘”tﬂow‘oncf A
"Emilesﬂf’?mco\ﬂm‘:ﬂ" mm: Seral TERU CARTOR'S 19° mfcxomy(
I VALDI JOSE:DONASCIMENTO T
R
HEDGET 85302 DACICORAITE SR TEBObICE o ;
Nhpsbeily (ﬁ‘OchMmd‘cqmcﬁao i brlsuepubhc'o" A
* /
Fog ’ .“ )
v
N N
» - 1
]
! N
P
»
/
) ’
’
Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro e I
Nome: OMEGA SERVICOS GRAFICOS LTDA r ‘.\ .
Nome Novo: LMDS SERVIGOS DE TECNOLOGIA EIRELI L.J JL'ICE‘ VIA
NIRE: 332.0875865-5 Protocolo: 00-2020/042009-7 Data do protocolo: 20/02/2020 \: assinade dutaiments

termo de autenticagdo.
autenticacao: E37A3BIC709F95BFI01CY05E7CI0029EFOACACCE528B54 64F528407016DB4B3D
Para validar o documento acesse http://w

jucer rj.g br/servicos/chanceladigital, informe o n° de protocolo. Pag. 7/9
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ESCOL

CONSULTORIA CONTABIL

Rua Sdo Pedro 154, Sala 303/304
Centro Niter6i/RJ — CEP 24.020-058
Tel: (21) 3619-5555/ 3619-7777

PROCURAGAQ

OUTORGANTE: OMEGA SERVICOS GRAFICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 12.497.873/0001-30, com
sede na Rua do Resende 94, Centro, Rio de Janeiro/Ri CEP: 20.231-092 neste ato representado pelo
socio administrador LEONARDO MORAES DE SOUZA, brasileiro, solteiro, empresério portadora do
documento de identidade 087381752 exp. p/ IFP/RI e do CPF n°: 015.624.077-75, residente e
domiciliado na Estrada Leopoldo Froes 47 apartamento 202 b06 — Sdo Francisco — Niter6i/R] CEP:
24.360-005.

OUTORGADOS: VINICIUS COUTINHO DE SOUZA, brasileiro, casado, empresério, portador da carteira
de identidade n°: 09.478.982-3 IFP/RJ e CPF n°: 025.075.077-56, MARCOS ANTONIO MARTINS DE
CARVALHO, brasileiro, casado, técnico contabilidade, inscrito no CRC-RJ sob n®.: 081586-0 e no CPF n°:
010.240.877-78, MARILDEIA COUTINHO DE SOUZA, brasileira, viliva, técnico contébil, portadora da
carteira de identidade n°.: 028670/0-3 CRC/RJ e do CPF n°.: 639.261.307-25, JOSE RUEL DE OLIVEIRA
FILHO, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade n°.. 075597/0-6 CRC/RJ e do CPF n°.
778.837.727-91, CAROLINE ALVES DE ALMEIDA MUJO, brasileira, solteira, auxiliar de legalizagdo,

S portadora da carteira da OAB/RJ n°: 200.314 e do CPF n°.: 127542127-01, MARIA LUIZA RODRIGUES

DE ALMEIDA AZEVEDO, brasileira, casada, auxiliar contébil, portadora do documento de identidade
112113386 DETRAN/RJ, CPF n°;: 078.874.417-08, expedido pelo Detran/RJ, MONIQUE FICHER DE LIMA
FAUSTINO, brasileira, casada, analista de Dpto Pessoal, portadora da carteira de identidade n°.
13.24.85.00-4 DETRAN/R] e do CPF n°.: 092.696.927-79, MARCOS MAMEDE CONCEICAO FURTADO,
brasiteiro, casado, administrador, portador da identidade n°.: 1104769284 DETRAN/RJ, inscrito no CPF
n°: 077.535.147-41, PRISCILLA DOS SANTOS TORRES, brasileira, solteira, auxiliar contabil, portador da
identidade n°: 20.504.9926-5 DETRAN/RJ, inscrito no CPF n°: 10665873700, THAIS DIAS DE
FIGUEIREDO VINCLE, brasileira, casada, auxiliar de escritorio, inscrito no CPF n°. 113.955.037-37 e
portador da identidade n°.: 20.961.160-7 DETRAN/RJ, RENATA KELLY PEREIRA DE FARIA AZEVEDO,
brasileira, casada, auxiliar de departamento pessoal, portadora da identidade n°.. 213002454 DIC/RJ e
inscrita no CPF n°: 100.283.457-09; ANA PAULA GIESTEIRA COSTA, brasileira, divorciada, auxiliar de
escritorio, portador do documento de identidade RG n®.: 26.873.663-4 e inscrita no CPF n°.: 152.803.957-
22, todos com escritdrio na Rua Sdo Pedro n® 154, S/303 e 304, Centro, Niterdi - RJ, CEP: 24020-058.

PODERES: Pelo presente Instrumento Particular de Procuracio o OUTORGANTE, nomeia e constitui
como seus procuradores acima, para representar a empresa perante a Secretaria da Receita Federal do
Brasil, Secretaria de Estado de Fazenda, Secretaria Municipal de Fazenda, Prefeituras, Ministério da
Previdéncia Social, Ministério da Agricuitura, Pecudria e Abastecimento, Ministério do Trabalho,
Sindicatos e Nacleos Intersindical de Conciliagio Prévia, Federagio das Empresas de Transportes de

™ Passageiros do Estado do RJ - Fetranspor, Corpo de Bombeiros, Procuradoria do Estado e do municipio,

Junta Comercial, Procon, Vigilancia Sanitaria, Cartério de Oficios, Tribunal de Justica do Rio de Janeiro a
fim de providenciar certidGes, receber, assinar, fornecer documentos, homologar rescisdes, requerer
parcelamento, inscrigdes, fazer pesquisas de levantamento de débitos fiscais e cadastrais, recursos
administrativos, certiddo de FGTS/CRF, podendo substabelecer todos os demais atos ao bom e fiel
desempenho do presente mandato.
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(/S 2,31 TOTAL: RS 782
Selo: EDCI07870-RYG
consutte am https:/iwwd. i) jus brisitepublico

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro //
Nome: OMEGA SERVICOS GRAFICOS LTDA ;’r
: LMDS SERVIGCOS DE TECNOLCGIA EIRELI ‘. .
0875865-5 Protocolo: 00-2020/042009%-7 Data do protocolo: 20/02/2020 \‘-F
¢ ARQUIVAMENTO em 08/06/2020 SOB © NUMERC 33600997321, 00003881133 e demais constantes do o

termo

autenticagdo.
Gao: E37A3B1C709F95BF901CY05E7CI0029EFOACACCE528B5464F528407016DB4B3D
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA - CNPJ

DOCUMENTO BASICO DE ENTRADA DO CNPJ

A analise e o deferimento deste documento ser&o efetuados pelo seguinte 6rg&o:
+ Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

PROTOCOLO REDESIM
RJP2000034056

01. IDENTIFICAGAO

NOME EMPRESARIAL (firma ou denominagao) N° DE INSCRIGAO NO CNPJ
LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIREL! 12.497.873/0001-30

02. MOTIVO DO PREENCHIMENTO

RELAGAO DOS EVENTOS SOLICITADOS ! DATA 0O EVENTO

211 Alteracao de endereco dentro do mesmo municipio

220 Alteracao do nome empresarial (firma ou denominacao)

225 Alteracao da natureza juridica

244 Alteracao de atividades economicas (principal e secundarias)
202 Alteracao da pessoa fisica responsavel perante o CNPJ

247 Alteracao de capital social

Quadro de Sécios e Administradores - QSA

Numero de Controle: RJ24748199 - 12487873000130

03. DOCUMENTOS APRESENTADOS

a FCPJ a QsA

04. IDENTIFICAGAO DO PREPOSTO

NOME DO PREPOSTO CPF DO PREPOSTO

05. IDENTIFICAGAO DO REPRESENTANTE DA PESSOA JURIDICA

B’: Responsavel Preposto

NOME CPF
|LEONARDO MORAES DE SOUZA 015.624.077-75

LOCA| E DATA . ASSINATURA (com firma reconhecida)
M}gﬂup 4002 140 oWy

06. RECONHECIMENTO DE FIRMA 07. RECIBO DE ENTREGA

CADASTRADORA

Nome Novo: LMDS SERVIGOS DE TECNOLOGIA EIRELI \.
NIRE: 332.0875865-5 Protocolo: 00-2020/042009-7 Data do protocolo: 20/02/2020 \
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 08/06/2020 SOB 0 NUMERO 33600997321, 00003881133 e demais constantes do

termo de autenticacgdo.

Autenticagio: E37A3BIC709F9SBFO01CA05E7C
Para validar o documento acesse http://w

8B5464F528407016DB4B3D

IDENTIFICAGAO DO CARTORIO CARIMBO COM DATA E ASSINATURA DO FUNCIONARIO DA UNIDADE

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro ,/“"* . |
Nome: OMEGA SERVICOS GRAFICOS LTDA f )
; SHJUCER A

v.br/servicos/chanceladigital, informe o n°® de protocolo. Pag. 9/9




04/11/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI
CNPJ: 12.497.873/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 22:12:28 do dia 04/11/2020 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 03/05/2021.

Cédigo de controle da certidgo: 4C9E.F44A.4042.C862

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

1/1




-,  GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

;’ 1 SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
tr' ;
% ’
CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL N 12-2020/684696
Codigo de verificagdo de autenticidade: d75b02e53ac9e586215b9a05076fcOb
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS - CND
IDENTIFICACAO DO REQUERENTE
CPF/CNPJ: 12.497.873/0001-30 CAD-ICMS: Ativo

NOME / RAZAO SOCIAL: LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI

CERTIFICAMOS, para os fins de direito, e de acordo com as informagoes registradas nos Sistemas Corporativos da
Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento, que, até a presente data,

NAO CONSTAM DEBITOS perante a RECEITA ESTADUAL para o requerente acima identificado, ressalvado o
Ldireito de a Receita Estadual cobrar e inscrever as dividas de sua responsabilidade, que vierem a ser apuradas.

EMITIDA EM: 07/12/2020 AS 14:57:30
VALIDA ATE: 07/03/2021

Certidao emitida com base na Resolugdo SEFAZ n° 109 de 04/08/2017

OBSERVAGOES

Esta certiddo deve estar acompanhada da Certiddo Negativa da Divida Ativa, emitida pelo orgéo proprio da
Procuradoria Geral do Estado, nos termos da Resolugao Conjunta PGE/SER n° 33/2004.

A autenticidade desta certiddo pode ser confirmada pela Internet (http://www10.fazenda.rj.gov.br/SATI-
FiscoFacil/publico/autenticidadeHashCertidao/consultaAutenticidadeHash.xhtml).

A verificagdo de débitos é efetuada pelo CNPJ do requerente, abrangendo sua regularidade fiscal e de
estabelecimentos que porventura possuir com mesma raiz de CNPJ. A razéo social, quando indicada, é informagéo
apenas ilustrativa.

O campo CAD-ICMS atesta a situagdo do CNPJ do requerente no Cadastro Estadual de Contribuintes do ICMS:
ATIVO - estabelecimento inscrito e ativo; DESATIVADO - estabelecimento inscrito e desativado; NAO INSCRITO
- estabelecimento sem qualquer inscrigdo. No caso de estabelecimento inscrito no CAD-ICMS, sua identificagao
deveraser obtida pelo Comprovante de Inscrigéo e de Situag&o Cadastral (www.fazenda.rj.gov.br).

A condicao de néo-inscrito ou desativado n&o desobriga o requerente de possuir inscrigdo ativa no Cadastro de
Contribuintes do ICMS do Estado do Rio de Janeiro caso exerga atividade relacionada no artigo 20 do Anexo | da
Parte || da Resolugdo SEFAZ n°® 720/2014.




PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS EM DIVIDA ATIVA

Certifico, tendo em vista as informagdes fornecidas pelo Sistema da Divida Ativa, referente ao pedido  76332/2020 , que no perfodo de 1977 até
14/07/2020 NAO CONSTA DEBITO INSCRITO em Divida Ativa para o contribuinte abaixo:

RAZAO SOCIAL: LMDS SERVIGOS DE TECNOLOGIA EIRELI
CNPJ: 12.497.873/0001-30 INSCRIGAO ESTADUAL: 79.28578.1

A certiddo negativa de Divida Ativa e a certiddo negativa de ICMS ou a certiddo para ndo contribuinte do ICMS somente terdo validade quando
apresentadas em conjunto.

™\ aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na INTERNET, no enderego http://www.dividaativa.rj.gov.br.

CODIGO CERTIDAO: GQTQ.1100.10D0.9004
Esta certidao tem validade até 11/01/2021 , considerando 180 (cento e oitenta) dias ap6s a data da pesquisa cadastral realizada em 15/07/2020

as 15:32:10.4 , conforme artigo 11 da Resolugdo N. 2690 de 05/10/2009.

Em caso de duvida, recorra a PROCURADORIA:
Procurador - da Divida Ativa

Rua do Carmo, 27 Térreo, Centro

Emitida em 21/07/2020 as 09:00:41.0




PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO N° AUTENTICACAO 8705747672
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA L
- ORGAO F/SUBTF/CIS-1
SUBSECRETARIA DE TRIBUTAGAO E FISCALIZAGAO

COORDENADORIA DO ISS E TAXAS CONMRILE 38577/2020

NOME / RAZAO SOCIAL / ENDEREGO

LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI
RUA DOS INVALIDOS 000123 SAL 0230
CENTRO RIO DE JANEIRO 20231-045 RJ

CNPJ INSCRICAO MUNICIPAL

12.497.873/0001-30 0.485.935-9

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO DO IMPOSTO SOBRE SERVIGOS DE QUALQUER NATUREZA - Modelo 1

CERTIFICA-SE que, até a presente data, em relagéo ao contribuinte acima qualificado, ndo ha auto de infrag&o, nota de
langamento, parcelamento, débito confessado em pedido de parcelamento ou nota de débito pendentes de pagamento
integral, ou débito escriturado em livro fiscal ou declarado por meio eletronico, vencidos e nao pagos. Fica, entretanto,
assegurado ao Municipio o direito de cobranga de qualquer débito que vier a ser verificado posteriormente, inclusive no
que diz respeito as penalidades cabiveis previstas na legislagao em vigor. A presente certidao, valida para todas as
inscrigoes sediadas no Municipio do Rio de Janeiro, vinculadas aos oito primeiros digitos do CNPJ ou ao CPF
acima, serve como prova perante qualquer érgao publico ou privado.

VALIDADE: 180 (cento e oitenta) dias da data de sua expedigéo.
Certidao expedida com base na Resolugdo SMF n° 1897, de 23/12/2003 e alteragbes posteriores.

Rio de Janeiro, 14 de julho de 2020. HORA: 14:32:10

Dispensada a assinatura do Fiscal de Rendas, conforme art. 5°-A, da Resolugéo SMF N° 1.897.

OBSERVAGOES

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina eletronica da Secretaria Municipal de Fazenda, na
internet, no enderego (http://www.rio.rj.gov.briweb/smf).

O presente documento n&o certifica inexisténcia de débitos do Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza declarados
pelo contribuinte no ambito do Regime Especial Unificado de Arrecadagdo de Tributos e Contribuigdes devidos pelas
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional. Caso o contribuinte seja ou tenha sido optante pelo
Simples Nacional nos ultimos 5 (cinco) anos, a presente certidéo devera ser complementada por certiddo de situagéo fiscal
fornecida pela Receita Federal do Brasil.
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PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO Codigo de Controle
Procuradoria Geral do Municipio

) 9CC493MC9
Procuradoria da Divida Ativa

Pagina 1 de 1

CERTIDAO NEGATIVA

Ressalvado o direito de o Municipio do Rio de Janeiro cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito
passivo identificado neste documento que vierem a ser apuradas, A PROCURADORIA DA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO
DO RIO DE JANEIRO, ap6s analisar o cadastro dos créditos sob sua administraggo, relativamente a LMDS SERVICOS
DE TECNOLOGIA EIRELI , inscrito(@) no cadastro nacional de pessoas juridicas - CNPJ sob o n°
12.497 873/0001-30, inscrigdo municipal n° 0.485.035-9, com enderego no(a) R DOS INVALIDOS, n® 123 - SL 0230- RJ
Cep. 20231-045, certifica que

NAO FORAM APURADAS INSCRIGCOES EM DIVIDA ATIVA

Observacdes Complementares

Esta certiddo compde-se de 1 folha(s) e & valida por 120 dias, a contar desta data

ntico a presente imagem digitalizada, reprodugao fiel do documento apresentado e conferido neste ato.

_br/documento/78651911204704380631

< Dservagdes Rio de Janeiro, RJ, 11/11/2020

1 Esta certiddo refere-se exclusivamente a situagéo fiscal do(s) contribuinte(s) acima indicado(s) perante a divida ativa do
Municipio do Rio de Janeiro.

2 A situagdo fiscal do(s) contribuinte(s) quanto a créditos néo inscritos em divida ativa deve ser certificada pelos o¢rgaos
responsaveis pelas respectivas apuragoes.

3 Esta certiddo podera ser renovada a partir de 27/02/2021 A certiddo de situagdo fiscal é expedida no prazo de 10 dias,
contados da data de seu requerimento perante a Procuradoria da Divida Ativa. Nao s&o aceitos pedidos de urgéncia.

4 O requerimento de certiddo de situagéo fiscal perante a Procuradona da Divida Ativa pode ser feito pela propria pessoa
fisica ou juridica interessada, gratuitamente e sem a necessidade de nomeagao de procurador

5 Regularize sua situagdo fiscal imediatamente. efetue o pagamento ou parcelamento das dividas apontadas nesta
certiddo, apresente os comprovantes de pagamento ou de inicio de parcelamento (originais, inclusive honorarios, quando
devidos) e obtenha em dois dias Uteis sua certidao de situagao fiscal regular

_br ou Consulte 0 Documento em: https://azevedobastos.not

6 O destinatario podera confirmar a autenticidade desta certiddo, informando o numero do Codigo de Controle impresso
acima no endere¢o daminternet.rio.rj.gov.nr

3% 7%inc. V 8°, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII da Lei Estadual 8.721/2008 aute

O referido & verdade. Dou fé, *****sesssssssssransanaes Confira os dados do ato em: https://selodigital tjpb.jus

lvo Marinho de Barros Junior
Procurador-Coordenador
Procuradorna da Divida Ativa
Mat. 11/297.772-6
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Autenticagio Digital Codigo: 78651911204704380631-1
Data: 19/11/2020 09:33:16

Valor Total do Ato: RS 4,56

Selo Digital Tipo Normal C: AKR99989-B48J;

Cartorio Azevédo Bastos

Av. Presidente Epiticio Pessoa - 1145
Bairro dos Estado, Jodo Pessoa - P8
(83) 3244-5404 - cartorio@azevedobastos.not.br B, Valbar Azey
https:/fazevedobastos not.br Tituthe

@
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CARTORIO

o
~

iranda Cavalcant

CNJ: 08 8700




DECLARACAO DE SERVICO DE AUTENTICACAO DIGITAL https://api.autdigital.azevedobastos.not.br/declaracao/7865 191120470...

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888

PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA COMARCA DE JOAO

PESSOA

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jodo Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404  Fax: (83) 3244-5484
http://www.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

DECLARAGAO DE SERVIGO DE AUTENTICAGAO DIGITAL

O Bel. Valber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdigdes e Tutelas

com atribuigio de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jodo Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, 0 documento em anexo identificado individualmente em cada Codigo de Autenticagdo Digital' ou na referida

sequéncia, foi autenticado de acordo com as Legislagdes e normas vigentes®.

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranca juridica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraiba, foi
instituido pela da Lei N° 10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicagdo obrigatoria de um Selo Digital de Fiscalizagao Extrajudicial em todos os atos de
#™Ns e registro, composto de um codigo unico (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticagdo processada pela nossa

sentia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessario através do site do Tribunal de Justiga do Estado da Paraiba, enderego

https://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digita|/

A autenticagdo digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI
tinha posse de um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na copia autenticada, sendo da empresa LMDS SERVICOS DE

TECNOLOGIA EIRELI a responsabilidade, Unica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartorio.

Esta DECLARACAO foi emitida em 19/11/2020 09:55:00 (hora local) através do sistema de autenticagéo digital do Cartorio Azevédo Bastos, de acordo
com 0 Art. 1°, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como tambem, o documento eletrénico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do
Cartorio Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a empresa LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI ou ao Cartério pelo enderego de

e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informagdes mais detalhadas deste ato, acesse 0 site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Codigo de Autenticagdo Digital..

Esta Declaraggo é valida por tempo indeterminado e esta disponivel para consulta em nosso site.

'Cédigo de Autenticagao Digital: 78651 911204704380631-1

2| egislagdes Vigentes: Lei Federal n° 8.935/94, Lei Federal n° 10.406/2002, Medida Provisoria n° 2200/2001, Lei Federal n

8.721/2008, Lei Estadual n° 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.
O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

° 13.105/2015, Lei Estadual n°

00005b1d7341d94f057f2d69fe6bc05bb17€77891 3e0f5f69d8bcfef0036b4f2c7a5f1 5819c94e85d672acdafb7i9ae8b8e5ad96758e0b15fe1f2f341089774d1a6

5f1c6d24c118f7 14fe7e31d29fc
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Medida Proviséria N°2.200-2, |
de 24 deagosto de 2001, 4% :>
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07/12/2020 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIYA ECOMNSMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 12.497.873/0001-30
Razio Social: LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI

Endereco: R DOS INVALIDOS 123 SALA 230 / CENTRO / RIO DE JANEIRO / RJ / 20231~
045

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagbes com o FGTS.

Validade:02/12/2020 a 31/12/2020

Certificagdo Namero: 2020120201512665901803
~ Informacdo obtida em 07/12/2020 15:22:28

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https.//consulta-crf. caixa.gov,br/consultacrf/pages/consultaEmpregador, jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 12.497.873/0001-30

Certid3o n°: 28589030/2020

Expedigdo: 04/11/2020, as 22:20:17

validade: 02/05/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se que LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 12.497.873/0001-30, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a4 verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.




Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

TCEPR

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

O —— S
Tipo documento CNPJ . Numero documento  12497873000130

Nome
Periodo publicagdo : de até
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até
Links Uteis: Consulta TCU / Consulta CADIN PR
~

NENHUM ITEM ENCONTRADO PARA O (NPJ: 12497873000130!

Imprimir

] of 1

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/Consultarlmpedidos W...

10/12/2020 16:3Z




TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas

realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta € do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informag@o relativa a razo social da Pessoa Juridica € extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 10/12/2020 17:43:12

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI
CNPJ: 12.497.873/0001-30

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgdo Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do drgéo gestor, clique AQUL

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e




racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




Municipio de Ibaiti - 2020
Relagao de Participantes
Processo dispensa 95/2020

Emitido por: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, na vers&o: 5526 h

Pégina:1
Cédigo CNPJICPF Fornecedor
Fornecedores nio enquadrados na lel complementar n°123/2006 T s
74619-3 12.497.873/0001-30 LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIREL Habilitado
Qtde de fornecedores: 001
Qtde total de fornecedores: 001
Pt
A
11/12/2020 14:00:31




) Municipio de Ibaiti - 2020
Mapa da Licitagao
Processo dispensa 95/2020

Pagina:1
Data abertura: 11/12/2020 Data julgamento: 11/12/2020 Data homologagéo:
CNPJ: 12.497.873/0001-30
Produto UN. Quantidade Prego Marca
Lote 001 - Carmnés de IPTU
001 CONFECGAQ DE CARNES IPTU SERV. 9.000,00 1,13 *
TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 10.170,00

CNPJ; 12.497.87%0001-30 - LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIREL

FRU - Frustrado DES - Deserto EMP - Empate EME - Empate ME

Emitido por: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, na versao: 5526 h

11/12/2020 14:01:04




Municipio de Ibaiti - 2020
Classificagao por Fornecedor

Processo dispensa 95/2020

Pagina:l
Item Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Prego Total Sel
Fomecedor: 74619-3' LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIAEIREL - | CNPJ: 12497.4873/0001-30  Telefone: 21-22520002 Status: Habilitado . e - 1047000
Lote 001- CamésdelPTU 10.170,00
001 4119 CONFECGAQ DE CARNES IPTU SE 900000 Habilitado 1413 1017000 *

VALOR TOTAL: 10.170,00

Emitido por: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, na versao: 5526 h 11/12/2020 14:01:13




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
W CNPJ n2 77.008.068/0001-41
iﬁ Al.ﬁ Departamento de Licitagdes e Contratos

prhsemticed e e
PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitag¢fio n® 95/2020
Processo Administrativo n° 500/2020

Objeto: Confecgdo de carnes de cobranga de IPTU - Referente ao ano de 2021

Pelo presente Termo De Ratificacio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 2233/2020 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisicdo do objeto em epigrafe.

de dezembr

ANTONELY D, ALVES DE CARVALHO
efeito Municipal

Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41
Departamento de Licitagdes e Contratos

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.2 95/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIREL, inscrita no CNPJ n® 12.497.873/0001-30
Objeto: Confecgdo de carnes de cobranca de IPTU - Referente ao ano de 2021.

Dotagdo Orgamentaria:

Dotagdes
Exercicio da Conta da Funcional programatica Fonte de Natureza da despesa | Grupo da fonte
despesa despesa recurso
2020 430 03.001.04.122.0004.2005 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2020 8240 03.001.04.122.0004.2005 511 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2020 8250 03.001.04.122.0004.2005 510 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

Valor Total: RS 10.170,00 (dez mil, cento e setenta reais).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,11 de dezembro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIREL
LEONARDO MORAES DE SOUZA - 015.624.077-75
Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdao Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagédo

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 95/2020

Processo Administrativo: n° 500/2020

Ementa: Confecgéo de carnes de cobranga de IPTU - Referente ao ano de 2021
Base Legal: Artigos 23, inciso |I, alinea “a", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIREL , inscrita no CNPJ n° 12.497.873/0001-30.

3

N\ O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-
41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Confecgéo de carnes de cobranga de IPTU -

Referente ao ano de 2021.

Ha a informacdo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para

realizar a presente contratag&o.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 10.170,00 (Dez Mil, Cento e Setenta Reais), ofertado pela empresa LMDS
SERVICOS DE TECNOLOGIA EIREL, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 12.497.873/0001-30, sediada na Rua do Resende
, 94 centro - CEP: 20231-092 - bairro: Centro: Rio de Janeiro/RJ.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24, inc. ll, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de

uma licitagéo.

Destaca-se que a alinea “a" do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que & DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, II, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e

seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”,
do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde que nédo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratag&o esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratag&o.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimensdo
econémica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais répido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendidc
pela Administragéo Publica.”

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais adquiridos considerando as
certidoes negativas apensadas:

1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93, apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais
consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

P
Ibaiti-PR, 11 de dezembro de 2020
Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comisséo Permanente de Licitagdo
Portaria n° 2233, de 20/04/2020
Wilson Oscar Petry
Elaine Aparecida de Freitas Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo
Membro da Comissao Pemmanente de Licitagdo Portaria n® 2233, de 20/04/2020
Portaria n° 2233, de 20/04/2020
™

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 3

TERMO DE RATIFICAGCAO

Dispensa a Licitagao n°® 95/2020
Processo Administrativo n° 500/2020

Objeto: Confecgao de carnes de cobranga de IPTU - Referente ao ano de 2021

Pelo presente Termo De Ratificagao, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagdo,

designada atraves de Portaria n° 2233/2020 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93,

~~., RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas

providéncias quanto & aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 11 de dezembro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.° 95/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIREL, inscrita no CNPJ n° 12.497.873/0001-30

Objeto: Confecgao de carnes de cobranga de IPTU - Referente ao ano de 2021.

S Dotagao Orgamentaria:

Dotagobes
Exercicio da Conta da Funcional programatica Fonte de Natureza da despesa Grupo da fonte
despesa despesa recurso
2020 430 03.001.04.122.0004.2005 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2020 8240 03.001.04.122.0004.2005 511 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2020 8250 03.001.04.122.0004.2005 510 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 10.170,00 (dez mil, cento e setenta reais).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,11 de dezembro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO LMDS SERVICOS DE TECNOLOGIA EIREL
Prefeito Municipal LEONARDO MORAES DE SOUZA - 015.624.077-75
Contratante Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




